

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-ĐCT ngày 30/6/2017 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Hướng dẫn số 24/HD-BTV ngày 26/4/2018 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 939 năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của phụ nữ và toàn xã hội về phong trào phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh thành lập hợp tác xã do nữ quản lý, thành lập doanh nghiệp nữ; tạo điều kiện, môi trường cho phụ nữ vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo mạnh dạn tham gia khởi nghiệp sáng tạo trong kinh doanh, sản xuất góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và địa phương từng bước nâng cao vị thế của người phụ nữ trong tình hình mới.

Thực hiện tốt vai trò của Hội LHPN các cấp trong việc kết nối nguồn lực, hỗ trợ nâng cao năng lực cho phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp, hợp tác xã, doanh nghiệp các mô hình tổ hợp tác, tổ phụ nữ liên kết sản xuất kinh doanh, dịch vụ, hộ kinh doanh cá thể; hỗ trợ kết nối giới thiệu, quảng bá sản phẩm sáng tạo của phụ nữ giữa các huyện, thành phố đặc biệt kết nối quảng bá sản phẩm với các tỉnh.

Vận động, hỗ trợ phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức; tạo điều kiện hỗ trợ kết nối với các nguồn lực để phát triển, hiện thực hóa ý tưởng của phụ nữ.

2. Yêu cầu

Bám sát mục tiêu, hoạt động và giải pháp của Đề án, nguồn lực của từng cấp Hội để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và triển khai có hiệu quả.

Các cấp Hội cần làm tốt vai trò kết nối mọi nguồn lực nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực cho chị em phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp; tổ chức, kết nối, quảng bá sản phẩm, hỗ trợ xây dựng thương hiệu nhằm thu hút các tầng lớp phụ nữ tham gia các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội và thu hút sự tham gia của chị em vào tổ chức Hội LHPN.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông khơi dậy tinh thần khởi nghiệp sáng tạo, phát triển kinh tế trong các tầng lớp phụ nữ.

2. Tổ chức các hoạt động tập huấn, hướng dẫn cách thức viết đề xuất ý tưởng; lập kế hoạch sản xuất, kinh doanh, các hoạt động nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho phụ nữ có ý tưởng kinh doanh; hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho phụ nữ có ý tưởng kinh doanh.

3. Lồng ghép truyền thông tư vấn hỗ trợ các tập thể, cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, đăng ký kinh doanh (*doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể*) tiếp cận các nguồn vốn tín dụng từ các Ngân hàng, Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển....

4. Hướng dẫn hỗ trợ phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp viết đề xuất ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức (mỗi huyện thành Hội lựa chọn được ít nhất 02 kế hoạch của Doanh nghiệp, HTX, Tổ hợp tác, Mô hình, cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp... tham gia dự thi Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2023).

5. Vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân xây dựng các mô hình "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế"

6. Kết nối phụ nữ có nhu cầu khởi nghiệp tiếp cận các nguồn tín dụng vay vốn phát triển ý tưởng, mở rộng sản xuất kinh doanh, khởi nghiệp, phát triển kinh tế.

7. Hỗ trợ, hướng dẫn xây dựng và đăng ký thương hiệu sản phẩm khởi nghiệp; kết nối tiêu thụ sản phẩm.

8. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án; việc thực hiện chính sách, pháp luật hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

III. HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH

1. Tổ chức 01 lớp tập huấn, hướng dẫn viết ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; hướng dẫn xây dựng, phát triển ý tưởng, thành lập và vận hành Tổ hợp tác, Tổ liên kết, Hợp tác xã; xây dựng và đăng ký thương hiệu; kết nối đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho chị em có ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, đăng ký kinh doanh, đăng ký thương hiệu sản phẩm (*doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể*,...); kết nối, hỗ trợ tiếp cận các nguồn vốn tín dụng từ các Ngân hàng, Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển,...

3. Giới thiệu, tư vấn, kết nối phụ nữ có ý tưởng kinh doanh, khởi nghiệp tham gia các lớp đào tạo nghề, các chương trình hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

4. Phối hợp với cơ quan chuyên môn, tổ chức chấm ý tưởng khởi nghiệp của phụ nữ để trao giải tại "Ngày Hội phụ nữ khởi nghiệp" năm 2023.

5. Tổ chức diễn đàn "Ngày phụ nữ khởi nghiệp" năm 2023.

6. Lựa chọn, hỗ trợ kết nối phụ nữ khởi nghiệp tham gia cuộc thi "Phụ nữ khởi nghiệp" do TW Hội LHPN Việt nam tổ chức.

7. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án; việc thực hiện chính sách, pháp luật hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh (*lồng ghép*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Chi từ nguồn kinh phí hỗ trợ Đề án 939 "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" năm 2023.

2. Các cấp Hội: Chi từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án; lồng ghép với các chương trình, hoạt động của Hội; huy động từ các nguồn xã hội hóa...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội LHPN triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án 939 "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" năm 2023.

- Trực tiếp triển khai các hoạt động cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra; hướng dẫn, hỗ trợ Hội phụ nữ cơ sở triển khai các hoạt động của Đề án.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động của Đề án; việc thực hiện chính sách, pháp luật hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

2. Hội LHPN huyện, thành phố

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 939 với các hoạt động cụ thể, phù hợp;

- Chủ động đề xuất với Ủy ban nhân dân cùng cấp kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của Đề án; lồng ghép triển khai gắn với thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng người phụ nữ Cao Bằng thời đại mới", Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" và các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội đạt hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế như: Kết nối vay vốn, đăng ký kinh doanh, đăng ký thương hiệu sản phẩm...

- Lựa chọn phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp tham gia tập huấn tại tỉnh; hỗ trợ hoàn thiện ý tưởng khởi nghiệp để tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức; tham gia Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" năm 2023, đề nghị Hội LHPN các huyện/thành phố nghiêm túc triển khai; báo cáo kết quả theo định kỳ vào 20/6 tháng và 20/11 về UBND huyện và Hội LHPN tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban HTPNPTKT TW Hội;
- UBND tỉnh Cao Bằng;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Lưu Ban GĐXH, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nguyệt Minh